
Proposta Numero: DEL-2339-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e indizione procedura negoziata telematica, sino al 
31/12/2022, per l’affidamento della fornitura di dispositivi medici - Set per prelievo venoso - per le 
necessità della Asl Taranto.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- con nota prot. n. 68250 del 20/04/2022 il Direttore del Dipartimento Farmaceutico ha richiesto la
fornitura, con carattere di estrema urgenza, di “Set per prelievo venoso”, atteso il persistere delle
criticità nell’evasione degli ordini da parte della ditta fornitrice Becton Dickinson Italia Spa e delle
conseguenti disfunzioni nelle attività ordinarie da parte delle Strutture utilizzatrici;  
-  nella  suddetta  nota  il  Direttore  del  Dipartimento  Farmaceutico  ha  specificato  le  seguenti
caratteristiche del dispositivo richiesto ed i relativi fabbisogni:
• Set per prelievo venoso, sterile, monouso, apirogeno, atossico, costituito da ago a farfalla con
sistema di sicurezza, adattatore luer e camicia porta provette (holder) CND A010105 - Misura ago
21G (fabbisogno 50.000 pz mensili) e Misura ago 23G (fabbisogno 5.000 pz mensili);
- l’Area Gestione del Patrimonio sta istruendo una procedura di gara pluriennale in accordo quadro
per l’affidamento della fornitura di dispositivi medici di varie tipologie, tra cui il set per prelievo
venoso  in  oggetto,  ma,  a  causa  delle  numerose  comunicazioni  pervenute  da  parte  delle  ditte
fornitrici in merito alle difficoltà di approvvigionamento dei prodotti ed alle richieste relative alle
revisioni in aumento dei prezzi, giusta note criticità pandemiche e belliche, la suddetta istruttoria è
soggetta a continue revisioni ed approfondimenti;
 - attesa l’urgenza di garantire la fornitura del dispositivo “Set per prelievo venoso”, necessario allo
svolgimento delle attività istituzionali delle Strutture utilizzatrici, la Direzione Amministrativa dei
PP.OO. ha esperito una procedura negoziata, nei limiti consentiti, i cui quantitativi aggiudicati con
deliberazione n. 1029 del 17/05/2022, comprensivi dell’estensione del quinto d’obbligo – 100.800
set complessivi -, sono esauriti;    

VISTO:
-  che non  sono  attive  convenzioni  CONSIP  né  sono  in  programmazione  procedure  di  gara
centralizzate  da  parte  del  Soggetto  Aggregatore  InnovaPuglia  per  l’acquisizione  dei  dispositivi
richiesti;
- che questa Azienda ha diritto di revocare la gara in corso qualora dovessero rendersi disponibili
convenzioni Consip o gare centralizzate più favorevoli per le esigenze in esame o di recedere dal
contratto qualora l’aggiudicatario non dovesse adeguarsi alle condizioni più favorevoli rispetto alla
predetta convenzione Consip o gare centralizzate;
- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle procedure di acquisto in economia”, approvato
con deliberazione DG n. 1189/15, e l’art. 36 comma 2 lettera b) del d. lgs. n. 50/2016;

RITENUTO, pertanto, in considerazione della necessità di garantire la continuità della fornitura del
dispositivo  “Set  per  prelievo  venoso”  e  dell’importo  presunto  della  relativa  fornitura  sino  al



31/12/2022 (€ 96.250,00 IVA esclusa per n. 220.000 pezzi complessivi), di provvedere all’indizione
di  una  procedura  negoziata  telematica,  da  effettuarsi  attraverso  la  piattaforma  regionale  di  e-
procurement “Empulia”, con invito a formulare offerta inoltrato alle ditte iscritte all’albo regionale
nella  categoria merceologica  di  pertinenza  ed  aggiudicazione,  in  lotto  unico  ed  indivisibile,  in
favore dell’offerta riportante il minor prezzo rispetto al valore posto a base di gara, ai sensi dell’art.
95 comma 4 del d. lgs. n. 50/2016;

VISTO che l’Area Gestione del Patrimonio ha predisposto gli schemi della documentazione di gara
- lettera di invito e relativi allegati – agli atti d'ufficio;

RITENUTO, per quanto premesso e considerato, di dover procedere in merito;

L’istruttore, collaboratore amministrativo professionale: dott.ssa Ivana Panettieri

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di autorizzare a contrarre e contestualmente di indire una procedura negoziata telematica, ai
sensi dell’art. 36 comma 2  lettera b)  del d. lgs. n. 50/2016 e del “Regolamento aziendale per la
disciplina delle procedure di acquisto in economia”, approvato con deliberazione DG n. 1189/15,
per l’affidamento della fornitura, sino al 31/12/2022, di “Set per prelievo venoso” per le necessità
della Asl Taranto,  da effettuarsi attraverso la piattaforma regionale di e-procurement “Empulia”,
con  invito  a  formulare offerta  inoltrato  alle  ditte  iscritte  all’albo  regionale  nella  categoria
merceologica di pertinenza ed aggiudicazione, in lotto unico ed indivisibile, in favore dell’offerta
riportante il minor prezzo rispetto al valore posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del d.
lgs. n. 50/2016;

2. di dare atto che l’Area Gestione del Patrimonio ha predisposto gli schemi della documentazione
di gara - lettera di invito e relativi allegati – agli atti d'ufficio;

3. di stabilire che l’importo complessivo presunto posto a base d’asta per la fornitura in oggetto è
pari ad € 96.250,00 oltre Iva al 22% pari ad € 21.175,00 per un totale di € 117.425,00 IVA al 22%
compresa per n. 220.000 pezzi complessivi;

4. di precisare che la spesa per la fornitura sino al 31/12/2022, di “Set per prelievo venoso” per le
necessità della  Asl  Taranto –  n.  220.000  pezzi  complessivi  -  sarà  definita  e  registrata  con  la
deliberazione di aggiudicazione della indicenda procedura;

5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Lorenzo Francesco Russo, Direttore
dell’Area Gestione del Patrimonio;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 26
della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


